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OGGETTO: Istituzione del codice tributo per il versamento, tramite modello “F24-
Accise”, del contributo sui premi di assicurazione per RC auto, di 
spettanza della regione Valle  d’Aosta , ai sensi dell’articolo 10 della 
legge 26 novembre 1981, n. 690, modificato dall’articolo 8 del decreto 
legislativo 3 febbraio 2011, n. 12  

 
L’articolo 334 del decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209, ha disposto che 

sui premi delle assicurazioni per la responsabilità civile per i danni causati dalla 

circolazione di veicoli a motore e natanti si applica un contributo per il rimborso delle 

prestazioni a carico del Servizio Sanitario Nazionale erogate, dalle Regioni o da altri 

enti, ai danneggiati dalla circolazione dei veicoli a motore e dei natanti.  

L’articolo 1, commi da 160 a 164, della legge 13 dicembre 2010, n. 220, ha 

rimodulato le entrate spettanti alla regione Valle d’Aosta. 

In attuazione di quanto previsto dal comma 161 della citata legge, è stato 

emanato il decreto legislativo 3 febbraio 2011, n. 12, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n. 48 del 28 febbraio 2011 (in vigore dal 15 marzo 2011), concernente  “Norme di 

attuazione dello statuto speciale della regione Valle d'Aosta/Vallee d'Aoste recanti 

modifiche alla legge 26 novembre 1981, n. 690, recante revisione dell'ordinamento 

finanziario della Regione”. 

In particolare l’articolo 8 del decreto legislativo 3 febbraio 2011, n. 12, recante 

“Modificazioni all’articolo 10 della legge 26 novembre 1981, n. 690”, stabilisce che: 

“Per l'attribuzione alla regione del contributo di cui all'articolo 334 del decreto 

legislativo 7 settembre  2005, n. 209, recante il codice delle  assicurazioni private, rela-

tivamente agli intestatari delle carte di circolazione residenti in  Valle d'Aosta, gli 

assicuratori sono tenuti a scorporare dal totale dei contributi stessi le somme da 

versare distintamente alla regione con le stesse modalita' previste dal regolamento di 
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cui al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 14 dicembre 1998, n. 457, 

nonche' dal decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 15 luglio 2010, per  il 

versamento dell'imposta sulle assicurazioni per la responsabilita' civile derivante dalla  

circolazione dei veicoli a motore. Le disposizioni del  presente  comma hanno effetto  

dal 1°gennaio 2011 e si applicano con riferimento all'imposta dovuta sui premi ed 

accessori incassati a decorrere dalla predetta data”.  

 

Al fine di consentire il versamento del contributo in parola, spettante alla 

regione Valle d’Aosta, tramite il modello “F24-Accise”, si istituisce il seguente codice 

tributo: 

• 3363 denominato “Contributo al SSN sui premi di assicurazione per RC 
auto – Valle d’Aosta – Art. 10, legge 26.11.1981, n. 690 e successive 
modificazioni”;  

 
In sede di compilazione del modello F24-Accise, il suddetto codice tributo è 

esposto nella “Sezione Accise/Monopoli ed altri versamenti non ammessi in 

compensazione”, in corrispondenza delle somme indicate nella colonna “importi a 

debito versati” con l’indicazione:  

 nel campo “ente” del codice “A”. 

 nel campo “mese” del mese  cui si riferisce il versamento, nel formato “MM”; 

 nel campo “anno di riferimento” dell’anno per il quale si effettua il versamento, 

nel formato “AAAA”.  

 nel campo “codice identificativo” nessun valore. 

Nei soli casi in cui il versamento è riferito al debito emergente dalla denuncia 

annuale presentata per i premi incassati nell’esercizio annuale scaduto, indicare 

convenzionalmente il mese di dicembre e l’anno di riferimento dei premi. 
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